
  

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

 

DDootttt..ssssaa  PPaaoollaa  DDii  SSaallvvaattoorree    AArrcchh..  DDiiaannaa  MMeellffii  

   

        (firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.  DPH002/037          DEL   18 febbraio 2022 
 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 
OGGETTO: L.R. 30 luglio 2021, n.15, all’art.12, comma 1 e s.m.i. - Campionati del Mondo di Hockey in 
linea 2021 - Erogazione contributo quale acconto alla Federazione Internazionale World Skate - CUP 
C99J21032740002. 

IL DIRIGENTE 

  
VISTA la L.R. 30 luglio 2021, n.15, recante “Finanziamento art.4 della L.R. 95/1999, L.R. 49/2017, L.R. 
20/2019, art.41 della L.R. 3/2020, art.20 della L.R. 16/2020 ed ulteriori disposizioni di carattere 
finanziario e normativo” approvata dal Consiglio regionale con verbale n.53/4 del 21 luglio 2021, 
pubblicata sul BURAT n.138 Speciale del 30 luglio 2021 ed entrata in vigore il 31 luglio 2021 che,  
all’art.12, comma 1, e s.m.i. con LR 6 agosto 2021, n.17, art7, comma 1, recita testualmente: “la Regione 
Abruzzo, al fine di consentire per l’anno 2021 lo svolgimento dei Campionati del Mondo di Hockey in linea, 
che si svolgeranno nel Comune di Roccaraso (AQ), destina un contributo pari ad € 400.000,00 alla 
Federazione World Skate”;  
 
VISTE le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 espressamente disposte dal comma 
2, art.12 della precitata L.R. 15/2021 al fine della copertura finanziaria degli oneri ivi previsti; 
 
CONSIDERATO che, con D.G.R. n.748 del 19.11.2021, si è provveduto a dare attuazione, tra gli altri, 
all’12 della L.R. 15/2021 a seguito della promulgazione e dell’entrata in vigore della medesima norma 
ed altresì ad approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 come di seguito riportato: 
 

a) In aumento Parte Spesa: Titolo 1, Missione 12, Programma 02, capitolo di nuova istituzione ed 
iscrizione, per € 400.000,00; 

b) In aumento Parte Entrata: Titolo 3, Tipologia 200, categoria 02, capitolo 35001.2 per € 
142.000,00; 

c) In diminuzione Parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, capitolo 61646/1 per € 
258.000,00; 

 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della citata LR 15/2021, è stato istituito ed iscritto 
nella parte spesa il nuovo capitolo 91515.1 – Titolo 1, Missione 12, programma 02 denominato 
“Contributo alla Federazione World Skate per l’organizzazione dei Campionati del mondo di Hockey in 
linea 2021”; 



CONSIDERATO che si è proceduto ad individuare quale Centro di Responsabilità il servizio Politiche 
Turistiche e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, competente per materia; 
 
ACCERTATO che la sopra citata D.G.R. 748/2021 prevede un importo complessivo di € 400.000,00 
stanziato sul capitolo 91515.1 per la Federazione Internazionale World Skate per l’organizzazione dei 
Campionati del mondo di Hockey in linea 2021; 
 
VISTA la dichiarazione formale di accettazione del contributo a cura della Federazione Internazionale 
World Skate pervenuta in data 29.11.2021, acquisita con prot. n.RA/0534800/21 del 30.11.2021; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. DPH002/260 del 30.11.2021 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 400.000,00 (Euro cinquantamila/00) sul capitolo di spesa 91515.1 denominato “Contributo 
alla Federazione World Skate per l’organizzazione dei Campionati del mondo di Hockey in linea 2021” 
del Bilancio regionale; 
 
VISTO che con nota del 20.12.2021, acquisita al prot. n.RA/559907/21 del 21.12.2021, la Federazione 
Internazionale World Skate ha trasmesso al Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” DPH002 la 
documentazione a rendiconto della spese sostenute per l’organizzazione e lo svolgimento dei 
Campionati del mondo di Hockey in linea che si sono svolti nel Comune di Roccaraso dal giorno 8 al 
giorno 19 settembre 2021 e, nel contempo, ha chiesto la corresponsione dell’anticipazione del 50% 
della somma prevista; 
 
ATTESO che, stante la richiamata corrispondenza con la Federazione Internazionale World Skate, è 
possibile procedere alla liquidazione e al pagamento, quale anticipazione, del contributo 
appositamente stanziato per le attività realizzata nell’anno 2021; 
 
RITENUTO di rinviare a successivi atti la liquidazione del contributo a saldo in favore della Federazione 
Internazionale World Skate, previa istruttoria della rendicontazione delle spese sostenute ai fini 
dell’organizzazione e della realizzazione dei campionati del Mondo di Hockey in linea 2021; 
 
ATTESO che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C99J21032740002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG) non 
attenendo ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
DATO ATTO che dall’apposita dichiarazione a firma del legale rappresentante, con nota in data 
08.02.2022, acquisita al prot. n.RA/0060400/22 del 16.02.2022, che si allega come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”), risulta la regolarità contributiva e fiscale della 
Federazione Internazionale World Skate, suffragata da attestazioni rilasciate da Istituti svizzeri 
analoghi a quelli italiani; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 2 del 24.01.2022 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”, 
pubblicato sul BURAT n. 12 del 28 gennaio 2022, e la L.R. n. 3 del 24.01.2022 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, pubblicato sul BURAT n. 13 del 28 gennaio 2022;        
                            
VISTE le L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità 
regionale”;  
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

VISTA la disponibilità al capitolo 91515.1 denominato “Contributo alla Federazione World Skate per 
l’organizzazione dei Campionati del mondo di Hockey in linea 2021” del Bilancio regionale, giusta 
determinazione d’impegno n. DPH002/260 del 30.11.2021; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito”, all’indirizzo http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1) di liquidare e pagare, quale anticipazione del 50%, in favore della Federazione Internazionale  
World Skate con sede in Av. De Rhodanie, 54 - 1007 Lausanne - Switzerland - Identificativo 
Fiscale IDI n. CHE-354.907.670 il contributo di € 200.000,00 (Euro duecentomila/00) concesso 
ai sensi dell’art. 12 della L.R. 15/2021 e della D.G.R. 748 del 19.11.2021, imputando l’onere 
derivante sul capitolo 91515.1 – Titolo 1, Missione 12, programma 02 denominato “Contributo 
alla Federazione World Skate per l’organizzazione dei Campionati del mondo di Hockey in linea 
2021” che presenta idonea capienza giusta determinazione d’impegno n. DPH002/260 del 
30.11.2021; 

 
2) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento 

della somma di € 200.000,00 (Euro duecentomila/00) in favore della Federazione 
Internazionale World Skate mediante accredito sul conto n. 0243-186105.60E - IBAN 
CH640024324318610560E - BIC UBSWCHZH80A; 

 

3) di dare atto della regolarità contributiva e fiscale della Federazione Internazionale World 
Skate, come da apposite attestazioni rilasciate da Istituti svizzeri analoghi a quelli italiani, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”), 
 

4) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”; 
 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio/Ragioneria, per gli 
adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, ai sensi dell’art. 
16, comma 11, della L.R. 7/2002, via e-mail. 

 
Il Dirigente del Servizio DPH002 

                    (Dott. Carlo Tereo de Landerset) 
                                                                                                                       (firmato digitalmente) 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato


		2022-02-18T15:04:04+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




